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Anotace

Bakalářská práce se zabývá založením bytového domu v lokalitě brněnského

brownfieldu městské části Královo Pole. Předmětem práce je návrh a posouzení vhodných

geotechnických konstrukcí zajišťujících stavební jámu. Následně je navrženo hlubinné

založení objektu na pilotách. Při návrhu jsou zohledněny stávající suterénní konstrukce

původního objektu, okolní zástavba a sítě technického vybavení v přilehlých

komunikacích. Součástí práce je popis technologie provádění a příslušná výkresová

dokumentace.
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Bachelor thesis deals with the foundation of residential building located in Brno

brownfield in the town part called Královo Pole. The topic of the thesis is the design and

assessment of suitable geotechnical structures supporting the foundation pit. Subsequently

a deep foundation of object on piles is proposed. The design takes into account the current

basement structures of the former object, the neighbouring housing development and the

networks of technical equipment in the surrounding communications. The thesis includes

the description of building technology and the relevant design documentation.
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1 ÚVOD

Vznik moderní společnosti na přelomu 18. a 19. století, v době nástupu průmyslové

revoluce, je charakterizován zejména rozmachem industrializace a urbanizace. Dochází

k přesunu značné části populace do měst a postupné výstavbě továren a zařízení pro výrobu

v oblasti těžebního, strojního a dopravního průmyslu. První polovina dvacátého století

následně přináší světové války a s nimi rozvoj zbrojního průmyslu.

Dnešní doba, nazývaná jako postmoderní, je typická vysokou mírou globalizace ve všech

oblastech lidské činnosti. V České republice lze považovat za nástup této doby rok 1989, kdy

došlo k mnoha zásadním politickým a ekonomickým změnám. Proběhl proces ekonomické

transformace, kdy bylo upuštěno od centrálně plánované ekonomiky ve prospěch tržní. Ta

ovšem náhle přinesla velkou míru konkurence, což spolu se změnou orientace trhu na lehký

průmysl a služby pro některé znamenalo krach.

Nekonkurenceschopnými se často staly areály zaměřené na výrobu těžkého průmyslu.

Dalšími dnes nevyužívanými prostory jsou některé zemědělské objekty, kulturní domy nebo

například bývalá vojenská kasárna. Problematika takovýchto míst, tzv. brownfields se již

několik let dostává celosvětově do popředí. Český ekvivalent slova brownfields, hnědá pole

není dostatečně výstižný, proto se obvykle nepoužívá. Brownfields lze definovat jako

opuštěné či nedostatečně využívané lokality v rozvinutých městských oblastech ovlivněné

předchozím způsobem jejich využití, často v podobě kontaminace daného území. Tyto lokality

nelze dále využívat bez nutného procesu jejich regenerace. [1]

Revitalizace brownfields s sebou přináší svá specifika. V mnoha ohledech se jedná

o náročnější proces než při realizaci projektu na zelené louce. Je nutno uvažovat s demolicí

původního objektu a odstraněním případné kontaminace území. Do hry také vstupuje řešení

majetkoprávních vztahů, představující další časovou a finanční zátěž. Tato zvýšená rizika

bývají pro investora rozhodujícím negativním faktorem.

Na druhou stranu mají brownfields pro investory nesporně i své výhody. Často bývají na

atraktivních místech poblíž městských center, pohodlně dostupné veřejnou dopravou. Tato

poloha souvisí historicky s rozvojem města, které pohltilo původně okrajovou průmyslovou

zónu do svého středu. Ušetřenou investicí je existující infrastruktura, občanská vybavenost

a napojení na veřejnou dopravu. Dalším pozitivním faktorem je finanční podpora v podobě

dotací a podpůrných programů, které se snaží investory motivovat k vytváření projektů

s cílem obnovy brownfields. [2]
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Každé město lze chápat jako živý organismus, jehož prioritou by měl být trvale udržitelný

rozvoj. O tento rozvoj se lze zasadit správným urbanistickým plánováním. Jedním

z efektivních nástrojů udržitelnosti je revitalizace brownfields. Ačkoli se z hlediska

jednoduchosti, rychlosti a snadnosti jeví pro rozvoj jako ideální realizace nových staveb na

zelené louce (tzv. greenfield), z dlouhodobého hlediska je jednoznačně přínosnější obnova

dříve urbanisticky využívaného území. Dochází tak k hospodárnému využití území a ochraně

volné krajiny. [3]

Snaha revitalizovat brownfields by měla vycházet především od samotných obcí. Zároveň

je žádoucí, aby při těchto projektech docházelo ke spolupráci veřejného a soukromého

sektoru. Neméně důležitá je i politická angažovanost.

Příkladem úspěšných revitalizací je Londýn a jeho obnova využití doků nebo nedávná

přeměna průmyslové zóny v Olympijský park. Další známá města podporující využití

brownfields jsou Berlín či Hamburk. Impozantním projektem je rozsáhlá revitalizace Emscher

parku v německém Porúří. Z českého prostředí lze uvést například památkově chráněnou

průmyslovou architekturu Dolní oblasti Vítkovice, obchodní pasáž Galerie Vaňkovka v Brně

nebo právě vznikající projekt revitalizace karlínských kasáren v Praze.

Tato práce se zabývá lokalitou brněnského brownfieldu v městské části Královo Pole.

Jedná se o lokalitu, kde byla ve 20. letech minulého století zbudována továrna pro výrobu

v oblasti lehkého průmyslu. Projekt revitalizace počítá s demolicí původního objektu na místo

výstavby moderního bytového domu s částečným využitím pro komerční prostory.

Předmětem práce je na základě rozboru inženýrsko-geologických podkladů navrhnout

odpovídající zajištění stavební jámy a návrh základových konstrukcí pro bytový dům.

Pro vhodný návrh konstrukcí zajišťujících stavební jámu budou vyhodnoceny okolní

podmínky staveniště. V úvahu bude brán ohled na stávající podzemní konstrukce původního

objektu, okolní zástavbu a sítě technického vybavení v přilehlých komunikacích. Na základě

těchto podmínek budou vybrány a navrženy optimální geotechnické konstrukce poskytující

bezpečné zajištění. Návrh konstrukcí bude proveden na základě výpočtu metodou závislých

tlaků v programu GEO5. Součástí výpočtu bude posouzení jednotlivých navržených

konstrukcí. Pozornost bude věnována maximální deformaci konstrukce a využití jednotlivých

prvků. Cílem je navrhnout staticky a ekonomicky vyhovující řešení.

Následný návrh vlastního založení objektu bude vycházet z poskytnutých podkladů

o zatížení. Pro vhodný návrh bude také zohledněno doporučení provedeného inženýrsko-

geologického průzkumu. Základové konstrukce objektu budou navrženy opět v programu
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GEO5 za užití metody závislých tlaků. Výsledné navržené konstrukce budou posouzeny

z hlediska mezních stavů.

Součástí práce je popis technologického postupu provádění navržených typů konstrukcí

a zhotovení příslušné výkresové dokumentace.
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2 CHARAKTERISTIKA OBJEKTU A JEHO OKOLÍ

2.1 Poloha a historie lokality

Zájmová oblast se nachází na pozemku s parcelním číslem 574/1. Jedná se o brněnskou

městskou část Královo Pole, ulice U Červeného mlýna (Obr. 1).

Obr. 1: Poloha zájmového území [5]

Na daném pozemku se historicky nachází budova bývalé továrny pro výrobu nábytku.

Výstavba tohoto objektu byla zahájena roku 1919, rok po vzniku společnosti s ručením

omezeným – Karel Slavíček, umělecké, nábytkové a stavební stolařství. Tato společnost se

později spojila s podobným podnikem Uměleckoprůmyslových dílen Jana Vaňka z Třebíče

a dalšími dílnami v Brně a okolí. Roku 1922 tak vznikly Spojené uměleckoprůmyslové

závody a. s. Brno (Obr. 2).

Jednalo se o jednoho z největších a nejvýznamnějších výrobců a prodejců nábytku

v Československu, později i v Evropě. Závody se staly známé kvalitou, designem a funkčností

svých výrobků. Celý výrobní proces byl soustředěn ve vlastních závodech a nabízel

kompletní vybavení domácnosti. [5]

V roce 1946 došlo ke znárodnění brněnského podniku a později, ve druhé polovině

minulého století, ke vzniku nových výrobních objektů v Rousínově a Třebíči. Závody byly

následně v devadesátých letech privatizovány a převzaty akciovou společností Tusculum.
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V roce 2003 došlo k poslední vlastnické změně, kdy vše ovládla společnost Jitona a. s. Tento

rok byla továrna na Králově Poli uzavřena a následujících 12 let chátrala. [6] Další využití

objektu se po tolika letech ukázalo ze statického a dispozičního hlediska jako nemožné. Místo

bývalé továrny tak dalo vzniknout novému bytovému domu.


[…]


na příslušnou skládku. Vrty budou vzhledem k přítomnosti nesoudržných štěrkopísků

a hladiny podzemní vody pažené pomocí ocelových pažnic. Pažnice budou instalovány

zavrtáváním rotačním způsobem pomocí vrtné soupravy. Následně bude provedeno čištění

vrtu a kontrola jeho délky. Na závěr bude do vrtu osazen navržený armokoš. [28]

6.3.2 Betonáž vrtaných pilot

Navržené piloty budou provedeny z betonu C25/30 – XC2, který musí mít schopnost

samozhutnění, vhodnou zpracovatelnost pro jeho uložení a pro vytahování pažnic. Vzhledem

k zastižené hladině podzemní vody bude prováděna betonáž pod vodou metodou Contractor.

Beton bude ukládán pomocí sypákové roury s vodotěsnými spoji, která zabraňuje

rozměšování a znečištění betonu vodou. Roura bude umístěna na dno vrtu odkud bude během

betonáže postupně vytahována za stálého ponoření v betonu alespoň 1,5 m. V průběhu

betonáže bude odčerpávána voda z vrtu. Hlavy pilot budou přebetonovány z důvodu zajištění

přítomnosti kvalitního neznečištěného betonu v její úrovni. [18]

6.3.3 Dokončovací práce

Bezprostředně po dokončení betonáže budou vytaženy ocelové pažnice. Po nutné

technologické prodlevě bude provedena úprava hlav pilot odbouráním na úroveň zdravého

betonu v požadované úrovni základové desky. [18]
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ZÁVĚR

Problematika revitalizace brownfields je dnes stále častěji řešenou otázkou. Návrhy na

znovuobnovení užívání těchto míst přináší řadu problémů vyžadujících komplexní řešení.

Možným způsobem využití je realizace nové výstavby. Tento přístup byl zvolen i v případě

řešeného brněnského brownfieldu na Králově Poli. V dané lokalitě původního zchátralého

objektu byl navržen objekt nového bytového domu. Při jeho návrhu byly s ohledem na

statickou a ekonomickou stránku projektu zohledněny podmínky daného prostoru.

Pro zajištění stavební jámy byly navrženy dva typy pažících konstrukcí. Záporové

a mikrozáporové pažení, které umožňují svislé zapažení výkopu představující možnost

maximálního využití prostoru stavební jámy s ohledem na okolní zástavbu. Návrh

jednotlivých geotechnických konstrukcí byl proveden v programu GEO5. K výpočtu byl

použit geologický profil vrtu poskytnutý inženýrskogeologickým průzkumem.

Úsek pažení A byl navrhnut jako záporové pažení bez pracovního prostoru. Navržené 5 m

zápory profilu IPE200 jsou osazeny po 2 m. Konstrukce je kotvena přes zapuštěné převázky

ze dvou U profilů jednou řadou dočasných pramencových kotev. Maximální vyvolaná

deformace představuje 7,5 mm, deformace výsledné fáze realizace pažení je 5,4 mm.

Úsek pažení B byl navrhnut jako záporové pažení s pracovním prostorem. Navržené

zápory IPE360 délky 12,5 m jsou osazeny po 2 m. Konstrukce je kotvena přes předsazené

převázky ze dvou U profilů dvěma řadami dočasných pramencových kotev po 4 m.

Maximální vyvolaná deformace představuje 11,5 mm, deformace výsledné fáze realizace

pažení je 10 mm. Při návrhu bylo zohledněno přitížení sousední komunikací a bezprostřední

poloha technických sítí.

Úsek pažení C byl navržen jako mikrozáporové pažení. Při jeho realizaci bude využita

konstrukce suterénních železobetonových stěn původního objektu. Stěny budou podchyceny

mikrozáporami z ocelových trubek 108x16 mm délky 9 m osazených po jednom metru.

Konstrukce bude kotvena dočasnými pramencovými kotvami ve třech úrovních přes převázky

z Larsen profilů. Maximální vyvolaná deformace představuje 28,5 mm, deformace výsledné

fáze realizace pažení je 15,7 mm. Při návrhu bylo zohledněno přitížení sousední komunikací

a bezprostřední poloha technických sítí.

Úsek pažení D byl navržen jako mikrozáporové pažení. Jeho realizace spočívá

v podchycení sousedního objektu rodinného domu, který se nachází na hranici pozemku.

Základové pasy tohoto objektu budou zajištěny trubními mikropilotami 108x16 mm délky
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8 m osazenými po jednom metru. Konstrukce bude kotvena dočasnými pramencovými

kotvami přes převázky z Larsen profilů. Maximální vyvolaná deformace konstrukce

představuje 20,1 mm, deformace výsledné fáze realizace pažení je 4,8 mm. Návrh této

konstrukce byl ověřen v programu Plaxis 2D zejména s ohledem na hodnotu ohybového

momentu působícího na mikrozápory, který se shodoval.

Spodní stavba objektu byla navržena s ohledem na geologii dané lokality a výskyt

podzemní vody formou bílé vany založené na velkoprůměrových pilotách. Návrh uvažuje dvě

velikosti profilů pilot, 900 a 1200 mm. V závislosti na zatížení pilot jsou navrženy jejich

délky. Pro žádný z návrhů nebyla překročena maximální hodnota sedání 10 mm.

Navržené geotechnické konstrukce splňují požadavky maximálních přípustných deformací

za jejich současného maximálního využití.

Z finančního hlediska, které v otázce investice do výstavby bývá rozhodující, lze

konstatovat, že se jedná o ekonomicky nákladnější projekt. Vyšší náklady bude představovat

přinejmenším nutnost využití technologie mikrozáporového pažení s ohledem na řešení

složitosti podmínek pro zajištění stavební jámy. Přesto lze tvrdit, že takovéto investice mají

smysl z hlediska pozitivního přispění k trvale udržitelnému rozvoji měst.
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