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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PONAVIA Park – založení bytového domu v Brně
Jméno autora: Kateřina Outratová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 – katedra geotechniky
Oponent práce: Ing. Tereza Hamouzová
Pracoviště oponenta práce: Hinton a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá návrhem založení bytového domu v lokalitě brněnského brownfieldu. Problematika výstavby
v místech dnes již nevyužívaných průmyslových areálů je velmi aktuální téma.
Práce se skládá z několika dílčích úkolů

- Vyhodnocení výsledků a interpretace inženýrsko-geologického průzkumu
- Návrh konstrukcí zajištění stavební jámy ve čtyřech typických řezech včetně řešení podchycení sousedních

konstrukcí
- Návrh pilotového založení objektu resp. návrh vybraných pilot

Jedná se o praktický návrh konstrukce ve složitých podmínkách. Konstrukce zajištění stavební jámy jsou ovlivněny jak
sousedními objekty, tak i konstrukcemi demolované tovární haly. Splnění zadání vyžaduje nejen znalosti z oboru
geotechniky, ale i dalších oborů např. betonových i ocelových konstrukcí. Rozsah bakalářské práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka práce splnila všechny úkoly definované v zadání bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V úvodu práce autorka velmi zajímavě shrnuje problematiku výstavby v bývalých průmyslových lokalitách tzv. brownfields.
Hlavní část práce je rozdělena čtyři samostatné celky.
První část se věnuje shrnutí inženýrsko-geologickému průzkumu. V této části je představen výběr charakteristických hodnot
geotechnických parametrů, které budou dále použity ve výpočtu. Předložený IGP bohužel neposkytl řez danou lokalitou a
nebyly provedeny žádné laboratorní zkoušky pro ověření parametrů zemin. Autorka konstatuje, že provedený průzkum je
nedostatečný. Práci by tak bylo vhodné doplnit i stručným popisem návrhu případného rozšíření inženýrsko-geologického
průzkumu.
Druhá část je zaměřena na návrh konstrukcí zajištění stavební jámy. Zajištění stavební jámy je navrženo ve čtyřech typických
řezech, pro které bude proveden výpočet. Pro části jámy, které nesousedí se stávající zástavbou, studentka vhodně navrhla
kotvené záporové pažení. Výpočet je proveden metodou závislých tlaků v programu GEO5 – posudek. Výpočet konstrukce
je proveden podle Eurokodu 7 s využitím všech návrhových přístupů. V práci jsou pak porovnány výsledky jednotlivých
návrhových přístupů. Výpočet deformací konstrukce byl proveden bez redukce vstupních parametrů. Únosnost jednotlivých
konstrukčních prvků je pak ověřena ručním výpočtem.
V místech u sousedního objektu a u ponechané suterénní stěny továrny je stavební jáma zajištěna pomocí kotvených
mikropilot, které zároveň slouží jako podchycení okolních konstrukcí. Výpočet je proveden obdobně jako u záporového
pažení. Výpočty v programu GEO5 – pažení posudek jsou doplněny o analýzu v programu využívající metodu konečných
prvků (Plaxis) zohledňujícím postup výstavby základových konstrukcí. Zatímco vnitřní síly na mikropilotách vycházejí v obou
programech obdobně, deformace se výrazně liší. Tomuto problému by mělo být věnováno více pozornosti. Vzhledem
k velkému rozsahu práce to nebylo možné.
Ve třetí části bakalářské práce je proveden návrh založení objektu. Objektu bude založen na 76 pilotách průměru 900 a 1200
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mm. Piloty byly rozděleny do několika skupin dle intenzity zatížení a návrh byl proveden vždy jen pro nejzatíženější pilotu
dané skupiny. Vzhledem k rozsahu práce je návrh pouze vybraných pilot dostačující. Studentka ověřila únosnost pilot na
základě 1. a 2. mezního stavu. Výkresy pilot by bylo vhodné doplnit schematickým výkresem výztuže pilot.
Závěrečná část je věnována technologickému postupu výstavby.

Jednotlivé postupy a metody výpočtů byly voleny správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Autorka prokázala dobré znalosti dané problematiky a aplikovala poznatky nejen z oboru geotechniky, ale i dalších
souvisejících oborů. Autorka studovala relevantní zdroje k dané tématice (normativní podklady, studijní materiály atp.)

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň práce je spíše nadprůměrná. Autorka disponuje velice kultivovaným písemným projevem. Celá práce je
prakticky bez chyb z hlediska pravopisného i terminologického. Veškeré texty jsou jasné a srozumitelné. Obrázky jsou
zpracovány srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Jednotlivé prameny byly zvoleny a využity správně a jednotlivé citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekty práce jsou shrnuty v části II tohoto posudku. Obecně lze říci, že předložená práce je na velmi dobré
úrovni. Z bakalářské práce je zřejmé, že se studentka v dané problematice dobře orientuje, volí správné výpočetní
metody a umí je správně aplikovat. Autorka prokázala znalosti nejen z oboru geotechniky, ale i dalších
souvisejících oborů.

K předložené bakalářské práci mám následující připomínky a otázky:

- část práce věnující se zajištění stavební jámy by bylo, dle mého názoru, účelné doplnit stručným
přehledem konstrukcí speciálního zakládání staveb, které je možné v daném případě použít. Výběr
vhodné metody by měl být okomentován. Jaká jiná metoda zajištění stavební jámy připadá v úvahu např.
v řezu C a D? Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?

- V tabulce č. 3 jsou shrnuty výsledky z programu GEO5 – pažení posudek pro jednotlivé návrhové přístupy
pro řez A. Hodnoty vnitřních sil se výrazně neliší ani v případě výpočtu bez redukce. Čím je to způsobeno?
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- V řezu C je stávající suterénní zeď podchycena mikropilotami bez železobetonového trámu v hlavě jako
tomu je v řezu D. Jak dochází k přenosu zatížení ze stávajících konstrukcí do mikropilot?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2016 Podpis: